横浜市記者発表資料



令和2年11月9日金沢区区政推進課

【取材のご案内】

産学官連携ものづくり体験型イベント 「Aozora Factory2020」@泥亀公園・金沢公会堂の開催 ~新しい生活様式を踏まえた地域魅力発信~

令和2年11月14日(土)に金沢区総合庁舎横の泥亀公園(金沢区泥亀2丁目9)及び金沢公会堂において、LINKAI 横浜金沢(金沢臨海部産業団地)の魅力発信を目的とした親子向けのものづくり体験型イベント「Aozora Factory」を開催します。

新型コロナウイルス感染症拡大防止を踏まえ、ワークショップの体験人数の制限や自宅でものづくり体験のできるキットの配布、LINKAI 横浜金沢内の企業と金沢公会堂とのライブ配信による工場オンライン見学など、「新しい生活様式を踏まえたイベント」としていきます。

【Aozora Factoryの概要】

日 時:令和2年11月14日(土)10時~15時

場 所:泥亀公園·金沢公会堂(金沢区泥亀2丁目9)

主 催:NPO 法人 Aozora Factory 共 催:横浜市金沢区役所・金沢公会堂

○当日のワークショップの一部を紹介(ワークショップの申込は終了しています。体験キット等の当日配布も実施します。なお、配布物は無料です。)

- ◆LINKAI 横浜金沢の企業によるワークショップ (10 時から 15 時開催予定。体験キットがなくなり次第終了)
 - ・おウチで Aozora Factory「ペーパークラフト!」
 - ・おウチで Aozora Factory「トントンマキマキ」
 - ・おウチで Aozora Factory「廃材不織布を使ってミサンガを作ろう!」
- ◆関東学院大学及び横浜市立大学によるワークショップ

(10時から15時開催予定。体験キット等がなくなり次第終了)

- ・虹をのぞこう! (関東学院大学 友野研究室)
- ・並木・LINKAIの人気な場所はどこ? (横浜市立大学 中西ゼミ)
- ◆工場オンライン見学

(11時30分・14時の2回配信予定)

LINKAI 横浜金沢の印刷会社の工場内と金沢公会堂内会議室をリアルタイムで中継します。

※取材をご希望の方は、前日までに以下にお問い合わせください。



(NPO 法人 Aozora Factory との連携について) 金沢区区政推進課長 八谷 将人 Tel 045-788-7720 (ワークショップイベント Aozora Factory について) NPO 法人 Aozora Factory 代表理事 本多 竜太 Tel 090-2908-1754



【参考】

LINKAI 横浜金沢(金沢臨海部産業団地)

LINKAI 横浜金沢とは、横浜市の臨海南部にある 1,000 を超える企業・事業所が立地する産業集積 エリア (鳥浜工業団地、金沢産業団地) です。このエリアには、製造業、卸・小売業、運輸・物流 業を中心に、主に中小企業が集積しています。

このエリアを「働く魅力のある、人が集まる産業団地」としていくため、平成28年度に横浜市と地元工業団体等により「金沢臨海部産業活性化プラン」を策定しました。このプランの取組の一つとして、平成29年12月に地域のブランド化を進めること等を目的に、新しいエリア名称を「LINKAI横浜金沢」としました。

このLINKAI 横浜金沢には、「多くの中小企業が集積する環境の良いこの地域を、働く魅力のある、人が集まる地域にしたい」という想いがあります。またLINKAIには、臨海部の"臨海"の意味のほかに、"LINK(絆/つながり)"と"AI(愛/合い)"の2つの意味があります。

NPO 法人 Aozora Factory

LINKAI 横浜金沢の魅力発信と価値創造を目指して、平成 28 年に LINKAI 横浜金沢内の有志企業により発足。多種多様な LINKAI 横浜金沢の「ものづくり」の技術製品を親子向けの体験型ワークショップ(ことづくり)に作りかえ、ワークショップイベント「Aozora Factory」として産学官連携により企画運営しています。詳細は下記 URL をご覧ください。

Aozora Factory Mate in Kanazawa ku Yolohana

【NPO 法人 Aozora Facory 公式 HP】 https://aozorafactory.com/